
PROVINCIA AUTONOMA DI TRENTO

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 2022-S144-00339

SERVIZIO POLITICHE SOCIALI

OGGETTO: 
 Approvazione delle graduatorie aperte di soggetti idonei cui concedere contributi per la gestione di 
centri di accoglienza notturna invernale, ai sensi dell'art. 36 bis della legge provinciale 12 luglio 2007, 
n. 13 e concessione de relativi contributi per il periodo 1 novembre 2022 - 30 aprile 2023. CIG 
ZDC384280A e ZC03842856 (Euro 120.600,00=).  

RIFERIMENTO : 2022-S144-00339Pag 1 di 6 
Num. prog. 1 di 6 



LA DIRIGENTE

Vista la  deliberazione n.  1580 di  data 2 settembre 2022, con la  quale la Giunta provinciale ha 
approvato,  tra  l’altro,  il  “Bando  per  la  concessione  di  contributi  per  la  gestione  di  centri  di 
accoglienza notturna permanenti e per l’approvazione di graduatorie aperte di soggetti idonei a cui 
concedere contributi per la gestione di centri di accoglienza notturna invernale ai sensi dell’art. 36 
bis della legge provinciale 27 luglio 2007, n. 13. Periodo 1 novembre 2022 - 31 ottobre 2027”, che, 
allegato al medesimo provvedimento, ne forma parte integrante e sostanziale.

Evidenziato  che  il  citato  Bando  è  suddiviso  in  tre  Sezioni,  di  cui  la  Sezione  II  è  dedicata  ai  
Dormitori invernali, per i quali sono previste le seguenti due graduatorie aperte di soggetti idonei 
allo svolgimento di tale servizio, tramite concessione di contributi:
a) Graduatoria aperta di Enti accreditati e qualificati alla gestione di Dormitori invernali,  presso 

strutture messe a disposizione dalla Provincia o da altri enti pubblici;
b) Graduatoria aperta di Enti accreditati e qualificati alla gestione di Dormitori invernali, presso 

strutture in propria disponibilità.

Evidenziato altresì che, con tali soggetti  iscritti nelle suddette Graduatorie aperte, verranno stipulati 
accordi stagionali, sulla base del fabbisogno stabilito annualmente. In sede di prima applicazione, 
per la stagione invernale 2022-2023,  con la deliberazione n. 1580 di data 2 settembre 2022,   il 
fabbisogno complessivo di posti letto da allestire presso i dormitori invernali è stato fissato in un 
massimo 36 posti, di cui n. 24 posti presso strutture messe a disposizione dalla Provincia e n. 12 
posti presso strutture in disponibilità del soggetto richiedente.

Vista la determinazione della dirigente del  Servizio Politiche Sociali n.  9769 di data  9 settembre 
2022, con la quale è stata approvata, tra l’altro, la modulistica necessaria per la presentazione della 
domanda di contributo e di iscrizione nelle graduatorie aperte ed è stato fissato, quale intervallo di 
tempo per la relativa presentazione, il periodo dal 9 settembre 2022 al 7 ottobre 2022.

Perso atto che, per quanto riguarda le richieste di iscrizione nelle graduatorie aperte, entro il termine 
stabilito, sono pervenute le seguenti domande:
per la graduatoria di cui alla lettera a):
ASSOCIAZIONE AMICI  DEI  SENZATETTO ODV, codice  fiscale   96097940223,  con  sede  a 
Trento, Via Bezzecca n. 10;

per la graduatoria di cui alla lettera b):
ASSOCIAZIONE AMICI  DEI  SENZATETTO  ODV, codice  fiscale   96097940223,  con sede  a 
Trento, Via Bezzecca n. 10 –  accoglienza femminile  presso la struttura denomitata “Casa Paola”, 
ubicata a Trento, Via Belvedere di Ravina n. 57 – posti letto n. 12;

ASSOCIAZIONE CENTRO ASTALLI TRENTO ONLUS, codice fiscale 96072090226, con sede a 
Trento,  via  delle  Laste  n.  22  –  accoglienza  maschile  presso  la  struttura  denominata  “Casa  S. 
Francesco”,  ubicata a Trento, Via Ora del Garda n. 45 – posti letto n. 16.

Dato atto che tutte le richieste pervenute sono corredate delle necessaria documentazione e che tutti 
i soggetti richiedenti sono da ritenersi idonei all’iscrizione delle graduatorie.

Esaminati  quindi  i  contenuti  delle  domande,  a  ciascuna  di  esse  è  stato  attribuito  il  seguente 
punteggio, tenuto conto di quanto previsto al comma 13 dell’art. 14 del Bando:

Richiedente Punteggio per esperienza
ASSOCIAZIONE  AMICI  DEI  SENZATETTO  ODV,  per  la 8

RIFERIMENTO : 2022-S144-00339Pag 2 di 6 
Num. prog. 2 di 6 



struttura messa a disposizione dalla Provincia
ASSOCIAZIONE  AMICI  DEI  SENZATETTO  ODV,  per  una 
struttura in propria disponibilità

6

ASSOCIAZIONE CENTRO ASTALLI TRENTO ONLUS,  per 
una struttura in propria disponibilità

4

 
Formulate pertanto le seguenti graduatorie, che tengono conto dei punteggi sopra riportati:

graduatoria di cui alla lettera a):
pos. 1) ASSOCIAZIONE AMICI DEI SENZATETTO ODV, codice fiscale  96097940223, con sede 

a Trento, Via Bezzecca n. 10;

graduatoria di cui alla lettera b):
pos. 1) ASSOCIAZIONE AMICI DEI SENZATETTO ODV, codice fiscale  96097940223, con sede 

a Trento, Via Bezzecca n. 10 – accoglienza femminile;

pos. 2) ASSOCIAZIONE CENTRO ASTALLI TRENTO ONLUS, codice fiscale  96072090226, 
con sede a Trento, via delle Laste n. 22 – accoglienza maschile.

Ricordato che tali graduatorie potranno essere aggiornate in caso di nuove iscrizioni,  nonché su 
iniziativa della Provincia o su istanza del soggetti Gestori iscritti, nei casi di eventuali variazioni, 
anche con riferimento alle strutture.

Tenuto conto dell’ordine in graduatoria, nonché di quanto previsto all’art. 1, lettera c) del Bando e 
all’art. 16, comma 4, del Bando, si ritiene che i soggetti con cui stipulare l’accordo per la stagione 1 
novembre 2022 – 30 aprile 2023, mediante scambio di corrispondenza, sono i seguenti:

graduatoria di cui alla lettera a):
ASSOCIAZIONE AMICI  DEI  SENZATETTO ODV, codice  fiscale   96097940223,  con  sede  a 
Trento, Via Bezzecca n. 10, per n. 24 posti;

graduatoria di cui alla lettera b):
ASSOCIAZIONE AMICI  DEI  SENZATETTO ODV, codice  fiscale   96097940223,  con  sede  a 
Trento, Via Bezzecca n. 10, per n. 12 posti.

Ritenuto quindi di  concedere alla sopra citata organizzazione il  contributo complessivo di Euro 
120.600,00=, di cui Euro 80.400,00= per la struttura ubicata a Trento in Via Bezzecca n. 10, e Euro 
40.200,00= per la struttura  ubicata a Trento, Via Belvedere di Ravina n. 57.

Tutto ciò premesso,

LA DIRIGENTE

- visti gli atti citati in premessa,
- vista la legge provinciale 27 luglio 2007, n. 13 e, in particolare, l’art. 36 bis;
- vista la legge provinciale 30 novembre 1992, n. 23;
- visto l’art. 32, comma 4 della legge provinciale 9 marzo 2016, n. 2;
-  visto  il  d.lgs.  23 giugno 2011, n.  118 “Disposizioni  in materia  di  armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma 
degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”, e in particolare l’articolo 56 e l’allegato 4/2,  
tenuto conto dell’esigibilità della spesa;

RIFERIMENTO : 2022-S144-00339Pag 3 di 6 
Num. prog. 3 di 6 



- vista la legge provinciale n. 7 di data 14 settembre 1979;
-  visto l’art. 10 del Regolamento approvato con deliberazione della Giunta provinciale 26 marzo 
1998,  n.6-78/Leg.  recante  “Funzioni  della  Giunta  provinciale  e  gestione  amministrativa  dei 
dirigenti”;
- considerato che il soggetto assegnatario del contributo non rientra nell’ambito di applicazione 
della Legge 13 agosto 2010, n. 136 (articoli 1 e 2) e delle relative disposizioni attuative di cui al  
decreto legislativo 6 settembre 2011, n. 159 da ultimo modificato dal D.lgs 15 novembre 2012, n. 
218,  in  materia  di  comunicazioni  e  certificazioni  previste  dalla  normativa  antimafia,  in  quanto 
l’attività finanziata non ha carattere imprenditoriale (v. Allegato 2 alla deliberazione della Giunta 
provinciale n. 2161 del 10 dicembre 2021);
- considerato che l’intervento di cui al presente provvedimento non è soggetto alle disposizioni 
relative al Registro nazionale degli aiuti di Stato in quanto non si configura quale “aiuto di Stato” ai  
sensi dell’articolo 107 del Trattato sul funzionamento dell’Unione Europea (TFUE), secondo la 
nozione  di  aiuto  di  Stato  contenuta  nella  specifica  Comunicazione  della  Commissione  europea 
(2016/C 262/01), in particolare perché l’intervento finanziato si qualifica come non economico, 
come ampiamente motivato nelle premesse della deliberazione della Giunta provinciale n. 1580 del 
2 settembre 2022;
- dato atto che, per quanto previsto dal presente provvedimento non è necessaria l'acquisizione del 
Codice Unico di Progetto (CUP), in quanto non si tratta di progetto di investimento pubblico;
-  visto  che  l’Associazione  Amici  dei  Senzatetto  ODV  di  Trento risulta  in  possesso 
dell’autorizzazione  e  dell’accreditamento  definitivo  per  l'aggregazione  funzionale  età  adulta 
residenziale – come da determinazione n. 5991 del 10 novembre 2021;
-  evidenziato  che,  in  attuazione  degli  adempimenti  previsti  dall’articolo  31  bis  della  legge 
provinciale 30 novembre 1992, n. 23 in materia di amministrazione aperta, la Struttura competente 
ad  adottare  il  provvedimento  è  il  Servizio  politiche  sociali,  il  responsabile  del  procedimento 
amministrativo  è  la  dott.ssa  Federica  Sartori,  e  l’individuazione  dei  beneficiari  è  avvenuta  nel 
rispetto di quanto disposto dalla deliberazione della Giunta provinciale n.  1580 del  2 settembre 
2022;
-  dato  altresì  atto che, nel rispetto dell’art.  7 del Codice di comportamento dei dipendenti della 
Provincia  autonoma di  Trento  e  degli  enti  strumentali  della  provincia  e  dell’art.  44 del  Piano 
triennale per la  prevenzione della  corruzione e  per  la  trasparenza 2022 – 2024 della  Provincia 
autonoma di Trento, approvato dalla Giunta provinciale con a deliberazione n. 693 di data 22 aprile 
2022, in capo alla dirigente e al personale incaricato dell’istruttoria di questo provvedimento non 
sussistono situazioni di conflitto di interesse;

D E T E R M I N A

1) di approvare,  per le motivazioni espresse in premessa, le seguenti graduatorie aperte previste 
all’art.  12 del  “Bando per la concessione di contributi per la gestione di centri di accoglienza 
notturna  permanenti  e  per  l’approvazione  di  graduatorie  aperte  di  soggetti  idonei  a  cui 
concedere contributi per la gestione di centri di accoglienza notturna invernale ai sensi dell’art. 
36 bis della legge provinciale 27 luglio 2007, n. 13. Periodo 1 novembre 2022 - 31 ottobre 
2027”, che forma parte integrante e sostanziale della deliberazione n. 1580 di data 2 settembre 
2022:
graduatoria di cui alla lettera a):
pos. 1) ASSOCIAZIONE AMICI DEI SENZATETTO ODV, codice  fiscale   96097940223, 

con sede a Trento, Via Bezzecca n. 10;

graduatoria di cui alla lettera b):
pos. 1) ASSOCIAZIONE AMICI DEI SENZATETTO  ODV, codice  fiscale   96097940223, 

con sede a Trento, Via Bezzecca n. 10 – accoglienza femminile;

RIFERIMENTO : 2022-S144-00339Pag 4 di 6 
Num. prog. 4 di 6 



pos. 2) ASSOCIAZIONE  CENTRO  ASTALLI  TRENTO  ONLUS,  codice  fiscale 
96072090226, con sede a Trento, via delle Laste n. 22 – accoglienza maschile.

2) di individuare, quale soggetto assegnatario del contributo, l’Associazione Amici dei Senzatetto 
ODV,  in quanto risultante nella prima posizione di entrambe le graduatorie;

3) di concedere all’Associazione Amici dei Senzatetto ODV, con sede a Trento, Via Bezzecca n. 
10, codice fiscale  96097940223, con riferimento al periodo 1 novembre 2022 – 30 aprile 2023, 
il contributo complessivo pari ad Euro  120.600,00=,  di cui Euro 80.400,00= per la struttura 
ubicata a Trento in Via Bezzecca n. 10 (CIG ZDC384280A), e Euro 40.200,00= per la struttura 
ubicata a Trento, Via Belvedere di Ravina n. 57 (CIG ZC03842856);

4) di  fare  obbligo  all’Associazione  Amici  dei  Senzatetto ODV di  assumere  gli  obblighi  di 
tracciabilità dei flussi finanziari, a pena di nullità assoluta dell’accordo, ai sensi dell’art. 3 della 
legge 13 agosto 2010, n. 136;

5) di  dare  atto  che  le  modalità di  erogazione  del  contributo  sono specificatamente  dettagliate 
all’art. 21, commi 10 e 11 del Bando;

6) di dare atto che il relativo accordo stagionale sarà stipulato mediate scambio di corrispondenza; 

7) di  autorizzare  l'avvio  del  servizio  a  decorrere  dal  1  novembre  2022,  nelle  more  della 
sottoscrizione del suddetto accordo stagionale;

8) di  dare  atto  che  il  procedimento  amministrativo  termina  con  la  data  del  presente 
provvedimento;

9) di dare atto che l’intervento di cui al presente provvedimento non è soggetto alle disposizioni 
relative al Registro nazionale degli aiuti di Stato in quanto non si configura quale “aiuto di 
Stato” ai sensi dell’articolo 107 del Trattato sul funzionamento dell’Unione Europea (TFUE), 
secondo  la  nozione  di  aiuto  di  Stato  contenuta  nella  specifica  Comunicazione  della 
Commissione  europea  (2016/C 262/01),  in  particolare  trattandosi  di  servizio  di  natura  non 
economica  e  per  le  motivazioni  espresse  nelle  premesse  della  deliberazione  della  Giunta 
provinciale n. 1580 del 2 settembre 2022;

10) di  dare  atto  che  la  tipologia  di  spesa,  di  cui  al  presente  provvedimento,  non  necessita  di 
acquisizione  del  Codice  Unico  di  Progetto  (CUP),  in  quanto  non  si  tratta  di  progetto  di 
investimento pubblico;

11) di far fronte alla spesa complessiva di Euro 120.600,00=, prevista dal presente provvedimento e 
relativa alla prenotazione n. 2020334 di cui alla deliberazione della Giunta provinciale  n. 1580 
del 2 settembre 2022, impegnando la stessa sul capitolo 401000-004 dell’esercizio finanziario 
2023, tenuto conto dell’esigibilità della spesa;

12) di  disporre la  pubblicazione del  presente  provvedimento  sul  sito  internet  istituzionale della 
Provincia  e  sul  sito  https://trentinosociale.provincia.tn.it nonché di  dare  pubblicità con  le 
modalità più idonee;

13) di dare atto che, ferma restando la possibilità di adire la competente autorità giurisdizionale,
avverso  il  presente  provvedimento  è  possibile  ricorrere  al  Presidente  della  Repubblica  nel
termine di 120 giorni dalla notificazione del provvedimento stesso.

RIFERIMENTO : 2022-S144-00339Pag 5 di 6 GH 
Num. prog. 5 di 6 

https://trentinosociale.provincia.tn.it/


 

 

Non sono presenti allegati parte integrante

  

Questo atto, se trasmesso in forma cartacea, costituisce copia 
dell’originale informatico firmato digitalmente, predisposto e 
conservato presso questa Amministrazione in conformità alle 
Linee guida AgID (artt. 3 bis, c. 4 bis, e 71 D.Lgs. 82/2005). 
La firma autografa è sostituita dall'indicazione a stampa del 
nominativo del responsabile (art. 3 D.Lgs. 39/1993).

 LA DIRIGENTE  
 Federica Sartori 

RIFERIMENTO : 2022-S144-00339Pag 6 di 6 
Num. prog. 6 di 6 


